平成 21 年 1 月 30 日
各   位

会 社 名  比較.com 株式会社
代表者名  代表取締役社長 渡邉 哲男
（コード番号 2477  東証マザーズ）
問合せ先  取締役経営企画室長 峰崎 揚右
（TEL． 03 －  5447  －  6690  ）

プレコ株式会社からのホテル予約サイト事業買収に関するお知らせ

 当社は、平成 21 年 1 月 23 日に基本合意をいたしましたプレコ株式会社（以下「プレコ」とい

います）からの事業買収の件につきまして、同 1 月 30 日に開催の取締役会において、プレコから、

ホテル予約サイト事業を買収することを決議し、当社 100%子会社のグローバルトラベルオンラ

イン株式会社（以下、「グローバルトラベルオンライン」といいます）において譲受けることとい

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
記

１． 事業譲受けの理由
 プレコは、ビジネスホテル予約のコールセンター業務である「ビジネスホテル予約センタ

ー」と国内ホテルオンライン予約サービスである「マル得ホテル予約」を展開する企業です。

1984 年にビジネスホテル予約センターを開設し、1996 年にオンラインでホテル予約が出来

るシステムを開発しており、ホテル予約ビジネスでは古くから実績があります。さらに、

1999 年には NTT ドコモと提携し「i モード」上でのサービス提供をはじめ、現在では５キ

ャリアで携帯サイトを運営しています。
 当社グループがプレコの事業を譲受けることによって、オンライントラベル事業の強化と

比較.com グループでのシナジー効果が得られると考え、事業買収が適当であると判断し、

本買収を決定いたしました
 グローバルトラベルオンラインでは、海外オンライン予約サービスを提供しており、とり

わけ「ダイナミックパッケージ」と呼ばれる、格安航空券とホテルを自由にオンラインで組

み合わせて予約が可能なパッケージを販売しております。本買収により、国内ホテル予約サ

ービスをメニューに加えることで、これまで以上に幅広くお客様のニーズに対応して参りま

す。

２． 事業譲受けの内容
(ア) 譲受け事業の内容

1. マル得ホテル予約事業
2. ビジネスホテル予約センター事業
3. ホテル特約倶楽部事業
4. ビジネスホテル予約センター協業加盟店契約

以上におけるシステムハードウェア、ソフトウェア、ドメイン、事業に関係する契約、

 2

また、必要な人員を譲受けます。

(イ) 譲受け事業の経営成績
（単位：千円）

 平成 18 年 2 月期 平成 19 年 2 月期 平成 20 年 2 月期

売 上 高 157,776 154,328 127,308

経 常 損 失 2,513 1,208 2,145
※ 「ビジネスホテル予約センター協業加盟店契約」のもとにフランチャイズ展開してい

る「ビジネスホテル予約センター札幌」の成績は上記の数字には含まれておりません。
※ なお、平成 20 年 2 月期の譲受ける総資産は、同 20 年 11 月 30 日時点で 24 万円です。

(ウ) 譲受け事業の価額及び決済方法
譲受価額は、100,000 千円（ビジネスホテル予約センター協業加盟店契約の札幌オフィ

スを含む）で、決済方法は当事者間で別途協議の上決定します。
なお、当社は、第三者算定人である会計事務所に該当事業の価値試算を依頼しており、

当該試算結果を参考に譲受価額の決定を行っております。

３． プレコ株式会社の概要
(ア) 名       称  プレコ株式会社
(イ) 主 な 事 業 内 容  国内ホテル予約事業
(ウ) 設 立 年 月 日  昭和 45 年 7 月 1 日
(エ) 本 社 所 在 地  大阪府大阪市北区神山町 8 番 1 号梅田辰巳ビル
(オ) 決 算 期   2 月
(カ) 主 な 事 業 所  本社大阪オフィス、東京オフィス
(キ) 代 表 者    代表取締役 太田一彦
(ク) 資 本 金    1,200 万円
(ケ) 発 行 株 式 数  2 万 4000 株
(コ) 大株主構成および持株比率  太田雅子 25%、太田頼克 25%、太田明克 25%、

他 2 名
(サ) 当 社 と の 関 係   なし

４． 事業譲受日程

平成 21 年 1 月 30 日   事業譲渡契約締結
平成 21 年 3 月 1 日（予定）  事業譲渡日

５． 会計処理の概要

譲受資産及び負債は適正な帳簿価額で引き継ぎ、譲受価額との差は「のれん」に計上し、最

大 8 年間で均等償却する予定です。

 3

６． 今後の見通し
本事業譲受による当社連結及び単体業績に与える影響は現在精査中であり、確定し次第開示い

たします。

※ 「i モード」は株式会社ＮＴＴドコモの商標または登録商標です。

以 上